COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO N.º           DE 2009
(Do Senhor Silas Câmara)

Requer à Mesa Diretora da Casa a confecção
de 1.500 exemplares das separatas relativas
às audiências públicas “O SISTEMA DE
TELEFONIA NA AMAZÔNIA” e “CÓDIGO
SINDICAL PARA AS COLÔNIAS DE
PESCADORES ARTESANAIS, FEDERAÇÕES
ESTADUAIS E CONFEDERAÇÃO
NACIONAL” e o “RELATÓRIO DE
ATIVIDADES CAINDR/2009”, como também a
impressão quinzenal de 2.000 edições do
informativo “AMAZÔNIA E INTEGRAÇÃO
NACIONAL” que relata as muitas atividades
deste Colegiado.

                        Senhor Presidente,

                        Nos termos regimentais e ouvido o plenário, requeiro à Mesa Diretora da

Casa a confecção, este ano, de 1.500 exemplares de duas separatas relativas às

audiências públicas “O SISTEMA DE TELEFONIA NA AMAZÔNIA” e “CÓDIGO

SINDICAL PARA AS COLÔNIAS DE PESCADORES ARTESANAIS,  FEDERAÇÕES

ESTADUAIS E CONFEDERAÇÃO NACIONAL”, uma separata com o “RELATÓRIO

DE ATIVIDADES CAINDR/2009” , como também a impressão quinzenal de 2.000

exemplares do informativo desta Comissão “AMAZÔNIA E INTEGRAÇÃO

NACIONAL” .

JUSTIFICAÇÃO

                        A Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional, por justa imposição regimental, além de tratar de questões relativas aos 9

(nove) estados da Região Amazônica, tem também na sua área de competência os

planos regionais de desenvolvimento econômico e social, sistema nacional de defesa

civil, combate às calamidades, dentre outras importantes atribuições. Isso mostra que o

público alvo dos trabalhos deste Colegiado é formado, principalmente, por aqueles que

vivem nos mais carentes e pobres estados da Federação, nas regiões que apresentam

os mais baixos índices de desenvolvimento humano - quando não isoladas e atingidas

por catástrofes - e onde poucos são aqueles que têm acesso ao computador ou

publicações virtuais (via Internet).

Diante de tais fatos bastante conhecidos por todos, torna-se desnecessário argumentar

que o rádio e a mídia impressa, em grande parte da Amazônia e do Norte/Nordeste, são

as únicas formas de comunicação com as comunidades locais, não podendo essas

regiões terem o mesmo tratamento dispensado aos ricos estados do Sul e Sudeste, sob

pena de aprofundarmos ainda mais esse fosso social, econômico e cultural que divide o

país.

                        Temos certeza de que a Mesa Diretora desta Casa que conhece tão bem

os mais distantes rincões da Nação, entende que o argumento de que as publicações

deste Poder Legislativo estão disponíveis “via Internet”, não pode ser considerado

quando se trata das regiões com os mais elevados índices de exclusão. E no momento

em que esta Casa precisa fazer chegar ao povo brasileiro - e não apenas às elites com

acesso à Internet - o trabalho e ações dos seus  parlamentares, o que é impossível de

ser feito com a cota de 500 informativos a cada 15 dias definido para todas as

Comissões, quando muitas delas não tem sequer interesse em se utilizar desse tipo de

divulgação. No caso desta Comissão, esse informativo é impresso em uma só página no

tamanho A3.

                        Apelo à sensibilidade dos membros da Mesa para garantir a impressão, a

cada 15 dias, de pelo menos 2.000 (dois mil) exemplares do informativo que relata as

muitas atividades deste Colegiado, como também de uma edição semestral de 1.500

(um mil e quinhentos) exemplares das separatas acima citadas, que condensam temas

discutidos nas audiências públicas de grande interesse da grande massa da população

que vive na Amazônia Brasileira.

                        Esclareço ainda aos nobres parlamentares, aos membros da Mesa

Diretora que, ciente da responsabilidade com medidas de contenção de gastos, esta

Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, este ano

e até a data de hoje, vem realizando todas as suas atividades, como 24 audiências

públicas, sem ter pedido passagem para nenhum expositor - que vem arcando com as

despesas de deslocamento ou o órgão a que pertence.

                        Diante disto, solicito dos nobres parlamentares a aprovação do presente

requerimento.

                        Sala das Sessões, 2 de setembro de 2009

Deputado Silas Câmara

(PSC-AM)